



Distribuidora Big Benn S.A.

CNPJ: 83.754.234/0001-51

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2014 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

data das demonstrações financeiras, envolvendo risco de causar ajustes significativos no valor contábil dos ativos e passivos no próximo período financeiro, são apresentadas a seguir: 3.2.1 Redução do valor recuperável de ativos ("impairment"): O imobilizado e outros ativos não circulantes, são revisados anualmente para se identificar indicadores de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Para o ágio e os ativos intangíveis de vida útil indefinida é realizado teste de recuperabilidade, por meio de fluxo de caixa descontado. Anualmente o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa o valor recuperável, que é o maior entre o seu valor justo líquido dos custos de venda e o valor em uso de um ativo. Em caso de ocorrência, as perdas de valor recuperável de operações presentes e futuras são reconhecidas na demonstração do resultado nas categorias de despesa consistentes com a função do ativo afetado. Para fins de avaliação do "impairment", os ativos são agrupados no nível mais baixo para o qual existem fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa - UGC) sendo que, no caso de "impairment" do goodwill, a avaliação é feita ao menor nível o qual conforme as operações considerando as lojas e centros de distribuição. 3.2.2 Impostos diferidos ativos: As estimativas e premissas de recuperação dos créditos tributários estão suportadas pelas projeções dos lucros tributáveis futuros levando em consideração premissas de mercado, financeiras e de negócios. Dessa forma, essas estimativas estão sujeitas às incertezas inerentes a essas previsões. 3.2.3 Provisões para demandas judiciais e administrativas: A Companhia reconhece provisão para causas judiciais cíveis, tributárias e trabalhistas. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. 3.2.4 Reconhecimento de Receita - Programa de Fidelidade: As obrigações assumidas decorrentes dos programas são registradas como receitas antecipadas no passivo, e reconhecidas ao seu valor justo, que representa o preço estimado que a controlada pagaria a um terceiro para assumir a obrigação dos créditos a serem utilizados em compras futuras. A estimativa do valor justo considera, quando aplicável: i) o montante em descontos ou em incentivos que de outro modo seriam oferecidos aos clientes que não obtiveram créditos em prêmio na venda inicial; ii) a proporção dos créditos em prêmio para a qual não há a expectativa de que seja resgatada pelos clientes e iii) risco de não desempenho. 4. Caixa e equivalentes de caixa:

	31/12/2013 (não auditado)	
Caixa	31/12/2014	auditado
Caixa e bancos	8.078	45.335
Equivalentes de caixa		
Certificado de depósitos bancários	-	13.202
Aplicações automáticas (a)	1	5
Operações compromissadas (b)	-	9.199
Outros	113	112
Total de caixa e equivalentes de caixa	8.192	67.853
(a) As aplicações automáticas são realizadas automaticamente pelos bancos, e remuneram um percentual fixo do CDI. (b) As operações compromissadas são aplicações de curto prazo, isentas de IOF, realizadas em sua maioria junto ao Banco Santander S.A. com o objetivo de atender à dinâmica de fluxo de caixa da Companhia. Não há prazo de carência para resgate. O perfil dos fundos é de baixo risco e não há prazo de carência para resgate de quotas, que podem ser resgatadas a qualquer momento sem risco de perda. 5. Contas a receber:		
	31/12/2013 (não auditado)	
Contas a receber	31/12/2014	auditado
A vencer	24.539	22.073
Vencidos	1.190	5.556
	25.729	27.629
Créditos vencidos	31/12/2014	31/12/2013
Até 30 dias	429	1.817
Até 90 dias	510	1.175
91 a 180 dias	31	425
181 a 360 dias	75	519
Acima de 360 dias	145	1.620
	1.190	5.556

As contas a receber de clientes são avaliadas no momento inicial pelo valor justo.

6. Estoques:

	31/12/2013 (não auditado)	
	31/12/2014	auditado
Mercadorias para revenda	314.255	281.033
	314.255	281.033

A Companhia não mantém estoques, dados como penhor de garantia a passivos. 7. Tributos a recuperar:

	31/12/2013 (não auditado)	
	31/12/2014	auditado
IRRF - Imposto de renda retido na fonte	277	214
PIS - Programa de integração social	4.733	4.212
COFINS - Contribuição para o financiamento da seguridade social	21.338	17.036
INSS - Instituto nacional da seguridade social	86	86
ICMS - Imposto sobre circulação de mercadorias	18.260	24.360
ISS - Imposto sobre serviço de qualquer natureza	3	3
	44.697	45.911
	5.028	34.801

Circulante

Não circulante: 39.669 11.110

8. Outros ativos:

	31/12/2013 (não auditado)	
	31/12/2014	auditado
Circulante	3.507	3.746
Convênios	-	4.664
Ativos de indenização (i)	2.795	5.431
Títulos a receber	1.342	1.582
Adiantamento a funcionários	1.646	12.944
Outros créditos	9.290	28.367

9.1 Investimentos em controladas:

		Informações das controladas no período de			31/12/2013 (não auditado)					
		01/01/2014 a 31/12/2014		31/12/2014						
Total do ativo	Total do passivo	Total do patrimônio líquido	Receita bruta no período	Resultado do período	% Participação da Companhia no capital social votante	Saldo de investimentos	Resultado de equivalência patrimonial			
Nex Distribuidora	51.469	49.033	2.436	274.032	2.582	100	1.630	2.146	(6.581)	(954)
							1.630	2.146	(6.581)	(954)

10. Imobilizado:

	Terrenos e edificações próprias	Móveis, utensílios e instalações	Equipamentos de informática	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Obras em andamento	Outros imobilizados	Total	
31/12/2012 (não auditado)	-	19.605	6.508	6.547	5.163	14.149	2.192	54.164
Aquisições de incorporação	57	5.452	2.625	14.158	1.883	3.081	1.495	28.751
Adições	-	4.127	1.265	-	3.712	20.151	4.547	33.802
Reclassificações	-	-	(426)	27.501	-	(27.501)	426	-
Baixas	-	-	-	(229)	(479)	(2.245)	-	(2.953)
31/12/2013 (não auditado)	57	29.184	9.972	47.977	10.279	7.635	8.660	113.764
Adições	-	5.185	816	-	-	11.416	3.316	20.733
Reclassificações	-	-	-	18.419	-	(18.419)	-	-
Baixas	-	(397)	-	(5.714)	-	-	(20)	(6.131)
31/12/2014	57	33.972	10.788	60.682	10.279	632	11.956	128.366
Depreciação:								
31/12/2012 (não auditado)	-	(4.511)	(1.297)	(1.593)	(966)	-	(145)	(8.512)
Aquisições de incorporação	(26)	(1.525)	(763)	(1.484)	(325)	-	(602)	(4.725)
Depreciação	(2)	(6.071)	(2.356)	(3.706)	(1.634)	-	(764)	(14.533)
Baixas	-	-	-	-	145	-	-	145
Reclassificações	-	-	(426)	-	-	-	426	-
31/12/2013 (não auditado)	(28)	(12.107)	(4.842)	(6.783)	(2.780)	-	(1.085)	(27.625)
Depreciação	(2)	(4.575)	(2.564)	(8.762)	(2.403)	-	(1.028)	(19.334)
Baixas	-	41	-	1.224	-	-	-	1.265
31/12/2014	(30)	(16.641)	(7.406)	(14.321)	(5.183)	-	(2.113)	(45.694)

Valor residual líquido:

Em 31 de dezembro de 2013	29	17.077	5.130	41.194	7.499	7.635	7.575	86.139
Em 31 de dezembro de 2014	27	17.331	3.382	46.361	5.096	632	9.843	82.672
Taxas anuais médias de depreciação (%)	-	10%	20%	9%	20%	-	10%	-

As despesas de depreciação estão registradas nas despesas gerais e administrativas na demonstração de resultado. A Companhia não mantém ativos imobilizados dados como penhor de garantia a passivos, bem como, não identificou quaisquer evidências de que seus ativos perderam valor no período.